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Anotace

Předložená bakalářská práce se zabývá relativně novým pojmem v oblasti

informačních technologií – Cloud Computingem. Práce se snaží poskytnout čtenáři

ucelené informace o problematice Cloud Computingu (cloudu) a pomoci pochopit

propojení cloudu a dalších aktuálních technologií.

V první části této práce je nejprve pojem cloud definován. Následuje stručná historie

jeho využívání, rozdělení platforem pro vývoj cloudových aplikací, jejich porovnání,

shrnutí možných přístupových metod a v neposlední řadě možnosti využití cloudu,

jak fyzickými osobami, tak i v organizacích. Hlavní myšlenkou této části práce je

informovat čtenáře o obecných principech, výhodách, nevýhodách a možnostech

využití cloudu.

Protože je cloud silně spojen s počítačovou virtualizací, zabývá se práce také tímto

pojmem a vysvětluje souvislosti a rozdíly mezi virtualizací a cloudem.

Ve druhé polovině práce porovnává využití cloudu ve firmách v České republice a

v zahraničí. Data ze zahraničí jsou převzata z výzkumu společnosti RightScale, který

tato společnost uskutečnila v lednu roku 2017. Zahraniční data jsou pak porovnána

s daty z České republiky, která byla získána pomocí online dotazníkového šetření.

Annotation

Title: Cloud Computing in the Czech Republic and Abroad

Submitted Bachelor thesis deals with relatively new term in Information

Technology – Cloud Computing (hereinafter referred to as the “cloud”). The thesis

provides integrated information about technology and simplifies understanding the

connections between cloud and others currently used technologies.

The first part of the thesis contains definition, brief history, partition of cloud

platforms and their comparison, access methods and options of utilization of cloud.

The main purpose is to inform the reader about general principles, advantages and

disadvantages of cloud.

Because the cloud is strongly connected to the virtualization, this part contains topic

about virtualization and its differences from the cloud.

In the second part, the thesis compares usage of the cloud in companies which are

located in the Czech Republic against companies which are located abroad. Foreign

data are taken from research which was made by company called RightScale. This

company conducted the research in January 2017. Data from the Czech Republic

were obtained from questionnaires which were sent to companies in all business

areas from the whole Czech Republic.
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1 Úvod

Cloud Computing (dále jen cloud) je technologie, která znatelně ovlivnila

současný průmysl informačních technologií (dále jen IT) a to jak z pohledu uživatele

(dalo by se říci zákazníka), tak z pohledu poskytovatele (prodejce). K 21. 2. 2018

bylo u vyhledávače Google indexováno více než 35 000 000 stránek obsahujících

zmínku o cloudu a téměř každý magazín zabývající se IT se tomuto tématu

v minulosti věnoval, nebo se stále věnuje. Přesto se mezi uživateli moderních

technologií vyskytují otázky, jako například: Co cloud je? Co všechno lze za cloud

považovat? Má praktické využití? Vyplatí se investice do cloudu? Právě na tyto

otázky se předložená práce pokouší nalézt odpověď.

Práce je rozdělená do dvou částí. První, teoretická část se zabývá definicí cloudu

a vysvětlením, co všechno se dá pod pojem cloud zařadit a jak aplikace založené na

technologii cloudu fungují. V kapitole zabývající se historií je řešeno, jak dlouho je

již pojem cloud používán a jak se k němu došlo. Další kapitola teoretické části

pomáhá čtenáři určit, co všechno pod pojem cloud spadá a co se naopak za cloud

považovat nedá. Následuje rozdělení cloudu podle jeho typu a využití. V neposlední

řadě tato část práce mapuje dostupné platformy pro vývoj vlastního cloudu, jak pro

fyzické osoby, tak pro právnické osoby a následně je porovnává.

Jelikož je technologie cloudu úzce spjata s počítačovou virtualizací, práce se také

zabývá vazbou a rozdíly mezi nimi.

Na závěr teoretické části práce sumarizuje hlavní výhody a nevýhody

implementovaného cloudu ve vybraných firmách, přičemž data pochází především

z výročních zpráv těchto firem.

Následuje část praktická, která se zaměřuje na porovnání využití cloudu ve

světě a v ČR. Celosvětová data jsou získána z průzkumu, který provedla společnost

RightScale v lednu roku 2017. Tato data jsou následně porovnána s daty, která byla

získána od českých společností pomocí online dotazníků. Na závěr je provedeno

porovnání a vyhodnocení dat.
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2 Cíl práce

Primárním cílem práce bylo zjistit, jak moc je technologie cloudu využívána

organizacemi v České republice. Využívání cloudu je porovnáno s údaji zjištěnými

v celosvětovém měřítku. K dosažení svého cíle práce využívá výsledky výzkumu

provedeného agenturou RightScale, které jsou následně porovnány s výsledky

výzkumu provedeného v České republice. Výzkum v České republice je prováděn

pomocí online dotazníků, které byly zasílány zástupcům vybraných společností,

případně jejím vlastníkům.

Vedlejším cílem je všeobecně seznámit čtenáře s technologii cloudu, jeho

problematikou, historií a možnostmi využití v praxi.
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3 Metodika zpracování

První část této bakalářské práce je zpracována formou rešerše odborné

literatury a vědeckých článků zabývajících se cloudem. Vzhledem k tomu, že cloud

je rychle se rozvíjející obor IT, jsou získané informace obohaceny o internetové

zdroje, které obvykle obsahují aktuálnější informace.

Následuje přehled dat shromážděných pomocí online dotazníků, jejich

porovnání s celosvětovými daty, převzatými od společnosti RightScale a konečné

vyhodnocení využívání cloudu v České republice.

4

4 Úvod do problematiky Cloud Computingu

Tato část práce obsahuje základní teoretické principy a slouží jako úvod do

problematiky cloudu. Seznamuje čtenáře s pojmem cloud a s technologiemi, které

jsou využívány organizacemi, které cloudová řešení nabízejí, případně se starají o

jeho správu.

4.1 Definice Cloud Computingu

Jednoznačná definice pro toto sousloví neexistuje. Pojem cloud je mladý a stále

se vyvíjející, a proto existuje napříč literaturou a internetovými články nepřeberné

množství definic, které si mohou různí čtenáři interpretovat odlišnými způsoby.

Z tohoto důvodu práce pracuje s několika definicemi z různých zdrojů a je jen na

čtenáři, pro jakou se rozhodne a jaká mu bude nejmilejší. Na závěr autor seskupí, dle

vlastního uvažování, nejdůležitější části jednotlivých definic do jedné, se kterou

bude tato práce pracovat.

4.1.1 Příklady definic

Definice, kterou na své webové adrese prezentuje organizace Microsoft zní

takto: „Jednoduše je Cloud Computing dodávání výpočetních služeb, jako jsou servery,

úložiště, databáze, sítě, software, analytické nástroje a další, přes internet („cloud“).

Společnosti nabízející tyto výpočetní služby se nazývají poskytovatelé cloudu a obvykle

se za služby Cloud Computingu platí na základě jejich využití obdobně, jako platíte účty

za vodu nebo elektriku.“ [1]

Český server CloudComputing.cz si s definicí poradil trošku jinak. Definice zní:

„Cloud Computing je sdílení hardwarových i softwarových prostředků pomocí sítě.

Právě tento princip dal systému název, v diagramu se podobá mraku (anglicky

Cloud).“ [2]
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Zahraniční internetový magazín PCMAG udával v jednom ze svých článků

definici, která v překladu zní takto: „Jednoduše vysvětleno, Cloud Computing znamená

přístup a uchovávání dat a programů skrze Internet, místo HDD v počítači.

Zjednodušeně se dá říci, že cloud je pouze metafora pro Internet. Cloud sahá zpět až do

dob vývojových diagramů a prezentací, které představovaly obrovskou serverovou

infrastrukturu Internetu, jež nebyl nic jiného než oblaka, která přijímala připojení a

rozdávala informace.“ [3]

Následující definice je ze serveru study.com a zní následovně: „Cloud

Computing je metoda doručování technologií ke spotřebiteli pomocí internetových

serverů, které uchovávají data a procesy, dokud klient tyto data využívá a pracuje

s nimi. V minulosti musel být software přenášen na CD-ROM a aktualizace se poté

musely stahovat zvlášť, aby byl software bezpečný a bezchybný. Cloud umožňuje

zákazníkovi pořídit software a služby pouze skrze Internet. Zmíněná myšlenka se

nazývá Služba jako Servis. Když se internet jako síť stane schopný přenášet vysoké

objemy dat za krátký čas, vznikne tak možnost nabídnout nejen jednoduché webové

stránky, ale celé služby.“ [4]

Publikace Cloud Computing Bible definuje cloud následujícím způsobem: „Jako

Cloud Computing se označují aplikace a služby, běžící na distribuovaných sítích a

využívající virtualizované zdroje, které jsou přístupné běžnými internetovými


[…]

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Graf 15 - Rozšiřování cloudu

Respondentům, kteří nevyužívají cloud, ale vědí, o co se jedná, byla položená

doplňující otázka, která zjišťovala, z jakého důvodu ho nepoužívají. Následující graf

zobrazuje jejich odpovědi.

Graf 16 - Důvody nevyužívání
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 Zajímavé je zejména porovnání těchto důvodů a nevýhod, které označily

organizace aktuálně používající cloud. Tyto dva údaje se shodují zejména ve třech

bodech (nedostatek expertů, bezpečnost a výkon), porovnání zobrazuje graf č. 17.

Graf 17 - Nevýhody a důvody nevyužívání

Další zajímavé zjištění se týká těch respondentů, kteří v současné době cloud

nevyužívají, ale jeho adaptaci v horizontu jednoho roku plánují. Těm byla položena

otázka, jakým způsobem by měl být budoucí cloud poskytován. Naprosto všichni

respondenti, kteří došli k této odpovědi, se shodli, že privátním. To může být také

důvod, proč cloud nevyužívají. Cloud poskytovaný privátním způsobem, je zpravidla

dražší, náročnější na implementaci a musí se zde počítat s časem, který je potřeba

k jeho vytvoření.
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Poslední graf se zaměřil na respondenty, kteří v jedné z otázek odpověděli,

že nevědí, co je to cloud. Tato skupina tvořila celkem 11,5 % všech respondentů.

Těmto respondentům byla následně položena otázka, která zjišťovala, jestli

používají nějakou z následujících služeb. Jako odpovědi byly záměrně vybrány

cloudové služby. Sledoval se tak počet uživatelů, kteří přestože cloud používají

nevědí, co to je. Nutno říci, že všichni respondenti nějakou z cloudových služeb

využívali. V odpovědích byl také zahrnut e-mailový klient, který byl na začátku práce

definovaný, jako nejjednodušší příklad cloudové služby.

Překvapivé je, že e-mail nemá 100 %, protože dotazník se šířil zásadně

e-mailem.

Graf 18 - Využívané služby u respondentů neznalých cloudu
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15 Závěry a doporučení

Výsledky tohoto průzkumu ukazují, že obecná adaptace cloudu v českých

organizací není tak malá, jak autor předpokládal, a dokonce se v určitých směrech

může rovnat celosvětové. Z celkového počtu 52 respondentů jich 65,4 % využívá

v současné době cloud, a z toho dalších téměř 6 % plánuje cloud ve své organizaci,

v horizontu jednoho roku, zavést. Toto číslo však mohlo být ovlivněno tím, že

většinový podíl respondentů (48,1 %) byly malé organizace do sto zaměstnanců, na

které není ohledně této technologie vyvíjen takový nátlak. Naopak v celosvětovém

průzkumu, který provedla společnost RightScale a který byl porovnáván

s průzkumem v ČR, byl největší podíl respondentů z velkých firem (1001 a více

zaměstnanců). Kladně potom odpovědělo na využívání cloudu 80 % respondentů.

Dílčí porovnávání dopadlo různě. Porovnávala se úroveň adaptace cloudu,

využívané služby, typ poskytování, využití poskytovatelé atp. Obecně by se ale dalo

říci, že respondenti z celosvětového výzkumu jsou cloudu více nakloněni, méně

skeptičtí a více u nich převažují výhody nad nevýhodami.

Díky dotazníku se také ukázalo, že je v ČR poměrně vysoký počet lidí, kteří cloud

denně běžně používají, ale vlastní pojem Cloud Computing neznají, případně nevědí,

o co se jedná. Tato skupina lidí dosahovala přibližně 11,5 %. Z tohoto důvodu by

práce mohla být v budoucnosti rozšířena o přílohu v podobě jednoduché brožury,

vysvětlující cloud a jeho základní principy, která by mohla být v šířena

v organizacích a celkově tak pomoci k zařazení tohoto pojmu do podvědomí nejen

zaměstnanců, ale i veřejnosti.

Autor si je vědom poměrně nízkého počtu respondentů z České republiky, ale

byla snaha oslovit organizace napříč všemi obory a všech velikostí. Nízký počet

respondentů mohl být způsobený časovou vytížeností organizací, držením

firemního tajemství (přestože dotazník byl anonymní) případně nedůvěrou

k předem neověřeným e-mailovým zprávám. V této fázi je určitě prostor pro

zlepšení práce a pro zpřesnění výsledku.
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16 Seznam použitých zkratek

[1] AI – Artificial Intelligence (umělá inteligence)

[2] API – Application Programming Interface (rozhraní pro programování)

[3] AWS – Amazon Web Services

[4] cloud – Cloud Computing

[5] CRM – Customer Relationship Management (řízení vztahů se zákazníky)

[6] ERP – Enterprise Resources Planning (plánování podnikových zdrojů)

[7] grid – Grid Computing

[8] HDD – Hard Disk Drive (pevný disk počítače)

[9] HW – Hardware

[10] IČ – Identifikační číslo

[11] IDE – Integrated Development Environment (vývojové prostředí)

[12] IT – Informační Technologie

[13] LAN – Local Area Network (lokální síť)

[14] LHC – Large Hadron Collieder (velký hadronový urychlovač)

[15] NAS – Network Attached Storage (datové úložiště na síti)

[16] RAID – Redundant Array of Independent Disks (redundantní pole

nezávislých disků)

[17] SAN – Storage Area Network (dedikovaná datová síť)

[18] SQL – Structured Query Language (strukturovaný dotazovací jazyk)

[19] SSD – Solid State Drive

[20] SW – Software

[21] VLAN – Virtual Local Area Network (virtuální lokální síť)

[22] VMM – Virtual Machine Monitor (Hypervisor)

[23] VoIP – Voice over Internet Protocol (Zvuk přes internetový protokol)

[24] VPN – Virtual Private Network (virtuální privátní síť)
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18 Přílohy

1) Struktura online dotazníku
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