POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Švarc Pavel

Název práce: Cloud Computing ve světě a v ČR

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem teoretické části práce je informovat čtenáře o problematice Cloud Computingu. Především pak o jeho stručné historii, možnostech, dostupnosti, výhodách a nevýhodách ve firemním prostředí. Praktická část práce zpracovává data, která byla shromážděná pomocí online dotazníků z České Republiky. Následně data porovnává s výzkumem, který provedla společnost RightScale a analyzuje výsledky porovnání.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

Pro standardizovanou definici pojmu Cloud Computing bych doporučil dokument „The NIST Definition of Cloud Computing“ z roku 2010 (<https://csrc.nist.gov/publications/detail/sp/800-145/final>), případně ISO/IEC 17788. Kapitoly jako „4.2 Cloud Computing pro lajky“ zbytečně snižuje odbornou úroveň práce.

Poněkud nesrozumitelně umístěné podkapitoly „7.2.1 Microsoft Azure a umělá inteligence“ a „7.3.2 Big Data“ v rámci představení tří základních cloudových platforem. Různorodé formátování obrázků, české a anglické popisy podle zdroje.

„Kapitola“ na jednu stránku (10 Rozdíl mezi virtualizací a Cloud Computingem, s. 26) je příliš krátká a nadměrně fragmentuje text.

V práci je přiměřené množství drobných pravopisných chyb (interpunkce, shoda – Vennovi diagramy...)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v práci zaměřil na „relativně nový“ pojem Cloud Computing a po stručném teoretickém úvodu zahrnujícím historii, obvyklé poskytované služby a základní způsoby jejich poskytování představuje tři nejznámější platformy (AWS, MS Azure, Google Cloud). V praktické části se autor pomocí dotazníkového šetření pokusil získat data od českých firem a provést srovnání s předchozím celosvětovým výzkumem firmy RightScale. Získaná data jsou zpracována do podoby grafů a rozdíly mezi oběma datovými sadami jsou slovně komentovány. Hlubší statistické zpracování dat, stanovení a testování hypotéz autor nepoužil.

Práce je celkově zdařilá – vzhledem k širokému záběru zvoleného tématu je ale zpracování teoretické části poměrně povrchní, praktická část sice přináší nová originální data z vlastního výzkumu, ale jejich zpracování a interpretace je pouze popisné.

Vzhledem k uvedeným připomínkám práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C.

Otázky k obhajobě:

- pro koho jsou určeny výsledky dotazníkového šetření?
- jak si vysvětlujete % respondentů údajně nepoužívající e-mail klienta? Co z tohoto výsledku může vyplývat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 6. září 2018

podpis